
 

Všeobecné obchodní podmínky (smlouva o zajištění využití) 
strana 1 

 

 

Všeobecné obchodní podmínky  

smluvní spolupráce se zařízeními pro sběr (výkup), úpravu a využívání odpadu 

společnosti EKO-KOM, a.s. 

 

 

I. 

Úvodní ustanovení 

 

Tyto Všeobecné obchodní podmínky jsou vydány autorizovanou obalovou společností EKO-

KOM, a.s., se sídlem Praha 4, Na Pankráci 1685/17, PSČ 14021, IČO: 251 34 701, zapsanou 

v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze v oddíle B, vložka č. 4763, jako 

součást smlouvy o zajištění využití odpadů z obalů, která je uzavírána (i) s osobami oprávněnými 

nakládat s odpady – provozovateli zařízení pro sběr (výkup) odpadů (dodavateli podle čl. II. odst. 

1 bodu (i) písm. a) VOP), nebo (ii) s osobami oprávněnými nakládat s odpady – provozovateli 

zařízení pro úpravu nebo využívání odpadů, spočívající v zajištění recyklace nebo dalšího využití 

(dodavateli dle čl. II. odst. 1 bodu (i) písm. b) VOP), a smlouvy o zajištění úpravy a využití 

odpadů z obalů, která je uzavírána s osobami oprávněnými nakládat s odpady – provozovateli 

zařízení pro úpravu odpadů (dodavateli dle čl. II. odst. 1 bodu (i) písm. c) VOP), spočívající 

v jejich třídění a dotřídění za účelem jejich využití, v souladu s ustanovením § 1751 občanského 

zákoníku. 

 

II. 

Výklad pojmů 

 

1. Pro účely smlouvy se zavádějí tyto pojmy, kterým je přiřazen následující význam: 

(i) Dodavatel je právnická nebo fyzická podnikající osoba, oprávněná nakládat s 

odpady, která, podle druhu uzavřené smlouvy 

a) ve svém zařízení pro sběr (výkup), popř. i využití, odpadů, nakládá 

s Vykupovaným odpadem, který následně předává k dalšímu zpracování 

(recyklaci),  

b) ve svém zařízení pro úpravu nebo využití odpadů, nakládá s Odpadem od Dalších 

původců, což spočívá v zajištění recyklace nebo dalšího využití odpadu včetně 

sběru a třídění obalových odpadů,  

c) ve svém zařízení pro úpravu odpadů, nakládá s odpadem, což spočívá v třídění či 

dotřídění Odpadu od Obcí zúčastněných na systému a Odpadu od Dalších 

původců za účelem jejich budoucího využití v souladu s § 11 odst. 1 písm. h) 

zákona o odpadech, jehož účelem je upravit odpad do podoby Druhotné 

suroviny,  

a to na základě povolení provozu zařízení vydaného dle zákona o odpadech (popř. 

souhlasu krajského úřadu vydaného podle zákona č. 185/2001 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, pokud je dostatečný k provozu zařízení ve smyslu § 153 zákona 

o odpadech). V rámci své činnosti dodavatel nakládá i s odpadem z obalů, včetně 

odpadu z obalů vznikajícího z obalů uváděných na trh či do oběhu osobami, jež jsou 



 

Všeobecné obchodní podmínky (smlouva o zajištění využití) 
strana 2 

 

smluvními partnery EKO-KOM. Pokud není uvedeno výslovně jinak vztahuje se 

smlouva a tyto VOP na všechny dodavatele definované v písm. a) - c). 

(ii) Dotčený odpad je odpadem včetně obalové složky, se kterým nakládá dodavatel, na 

základě povolení k provozování svého zařízení a vůči kterému dodavatel plní své 

povinnosti dle smlouvy, kdy dle uzavřené smlouvy se může zejména jednat 

o Vykupovaný odpad, Odpad od Dalších původců nebo Odpad z Obcí zúčastněných 

na Systému. 

(iii) DPH je daň z přidané hodnoty v zákonné výši. 

(iv) Druhotná surovina je upravený Odpad z Obcí zúčastněných na Systému a upravený 

Odpad od Dalších původců, které jsou odpadem nebo které přestaly být odpadem 

poté, co splnily podmínky a kritéria, pokud jsou stanovena, a které zároveň slouží 

jako vstup do výroby a nahrazují prvotní surovinu a které zároveň odpovídají 

požadavkům stanoveným v příloze smlouvy, pokud se na daný smluvní vztah uplatní. 

(v) EKO-KOM je akciovou společností, které bylo vydáno rozhodnutí o autorizaci podle 

§ 17 zákona o obalech. Rozhodnutí bylo vydáno Ministerstvem životního prostředí 

dne 28. 3. 2002, č. j. OODP/9246/1440/3/02, a jeho platnost byla opakovaně 

prodloužena, naposledy rozhodnutím Ministerstva životního prostředí č. j. 

MZP/2020/720/3779, sp. zn. ZN/MZP/2020/720/103, ze dne 3. 9. 2020, kterým 

byla prodloužena platnost rozhodnutí o autorizaci do 31. 12. 2024. EKO-KOM je 

oprávněn zajišťovat sdružené plnění pro prodejní (spotřebitelské), skupinové, 

přepravní a průmyslové obaly a pro všechny druhy obalů. Na základě této skutečnosti 

je EKO-KOM v rámci jeho provozovaného systému EKO-KOM oprávněn 

zajišťovat sdružené plnění povinnosti zpětného odběru a využití odpadu z obalů a k 

tomuto účelu uzavírat smlouvy o sdruženém plnění.  

(vi) GDPR je Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 

2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 

volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o 

ochraně osobních údajů). 

(vii) Konečným zpracovatelem je osoba, která skutečně realizuje využití ve formě 

recyklace  

a) Vykupovaného odpadu (v případě dodavatele dle tohoto odstavce bodu (i) písm. 

a) VOP), 

b) Odpadu od Dalších původů (v případě dodavatele dle tohoto odstavce bodu (i) 

písm. b) VOP),  

c) Druhotné suroviny (v případě dodavatele dle tohoto odstavce bodu (i) písm. c) 

VOP)  

v souladu se smlouvou a zákonem o obalech, popř. realizuje jiný způsob jeho využití 

včetně energetického využití. 

(viii) Občanský zákoník je zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů. 

(ix) Období je kalendářní čtvrtletí; pokud smlouva zanikla v průběhu určitého 

kalendářního čtvrtletí, rozumí se Obdobím ta část kalendářního čtvrtletí, po které 

v něm smlouva trvala. 

(x) Obchodníkem je právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání, která 

na vlastní odpovědnost nakupuje nebo prodává odpad a která je obchodníkem s 



 

Všeobecné obchodní podmínky (smlouva o zajištění využití) 
strana 3 

 

odpady s povolením pro daný druh a kategorii odpadu, a která vůči dodavateli 

deklarovala, že má pro odebrané množství odpadu určeného k využití skutečně 

zajištěn odbyt u Konečného zpracovatele a která dokladuje odběrateli, jak s odpadem 

určeným k využití dále nakládala. 

(xi) Odpad od Dalších původců je tříděný odpad včetně jeho obalové složky 

pocházející z České republiky, jehož původcem jsou na základě ustanovení § 5 odst. 1 

písm. a) zákona o odpadech jiné osoby než osoby podle § 5 odst. 1 písm. b) a c) 

zákona o odpadech (tj. než obce nebo osoby provádějící úpravu odpadu či jiné 

činnosti, jejichž výsledkem je změna povahy nebo složení odpadu) a který dodavateli 

tito původci předávají na základě smlouvy uzavřené mezi nimi a dodavatelem, pokud 

ho lze v zařadit do některého druhu odpadů podle přílohy smlouvy - Odpady, na něž 

se vztahuje tato smlouva; Odpad od Dalších původců má zpravidla charakter 

Druhotné suroviny, která slouží jako vstup do výroby a nahrazuje prvotní surovinu. 

(xii) Odpad z Obcí zúčastněných na Systému je tříděný komunální odpad včetně jeho 

obalové složky pocházející z České republiky, jehož původcem jsou na základě 

ustanovení § 5 odst. 1 písm. c) zákona o odpadech obce zúčastněné na Systému 

sdruženého plnění EKO-KOM. 

(xiii) Smlouva je smlouva o zajištění využití odpadů z obalů, popř. smlouva o zajištění 

úpravy a využití odpadů z obalů, včetně všech jejích příloh (zejména včetně těchto 

VOP), není-li výslovně uvedeno jinak.  

(xiv) Ovládaný subjekt je osoba oprávněná dle zákona o odpadech ovládaná dodavatelem 

dle tohoto odstavce bodu (i) písm. a) nebo písm. b) VOP, která provozuje 

provozovnu, jež je uvedena v příloze dané smlouvy, a jejímž prostřednictvím zajišťuje 

dodavatel svou činnost na základě smlouvy. 

(xv) Systém sdruženého plnění EKO-KOM je systémem zajišťování sdruženého plnění 

povinností zpětného odběru a využití, který provozuje EKO-KOM. Toto sdružené 

plnění zajišťuje ve spolupráci s obcemi a s dalšími osobami oprávněnými nakládat 

s odpady v rámci jí provozovaného systému sdruženého plnění EKO-KOM, kterého 

se dále účastní osoby povinné zajišťovat zpětný odběr a využití obalů a odpadu z 

obalů jakožto smluvní partneři EKO-KOM. 

(xvi) Úpravcem je osoba, která nakládá s odpady a skutečně realizuje úpravu odpadu, 

spočívající v jejich třídění a dotřídění za účelem jejich využití v souladu se zákonem 

o obalech a zákonem o odpadech tak, aby uvedené odpady po úpravě splňovaly 

požadavky kladené na příslušnou Druhotnou surovinu. 

(xvii) VOP jsou tyto Všeobecné obchodní podmínky. Platné VOP jsou k dispozici na 

internetové stránce www.ekokom.cz. 

(xviii) Výkaz je formulář přiložený jako příloha smlouvy sloužící k předávání údajů 

z evidence dodavatele EKO-KOM za účelem plnění povinnosti dle čl. V. VOP. 

Pokud není uvedeno výslovně jinak, vztahují se ustanovení smlouvy vztahující se k 

Výkazu i na formu tzv. hromadného Výkazu. 

(xix) Vykupovaný odpad je tříděný odpad včetně jeho obalové složky pocházející z České 

republiky, který předávají dodavateli fyzické osoby (zpravidla oproti úplatě za předání 

tohoto odpadu) a jehož původcem nejsou podnikající osoby ani právnické osoby ani 

obce, pokud ho lze zařadit do některého druhu odpadů podle přílohy smlouvy 

s dodavatel dle tohoto odstavce bodu (i) písm. a) VOP. 

http://www.ekokom.cz/


 

Všeobecné obchodní podmínky (smlouva o zajištění využití) 
strana 4 

 

(xx) Zákon o DPH je zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění 

pozdějších předpisů. 

(xxi) Zákon o obalech je zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů 

(zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů. 

(xxii) Zákon o odpadech je zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších 

předpisů. 

(xxiii) Zpracovatel je 

a. Konečným zpracovatelem,  

b. Úpravcem,  

c. Obchodníkem. 

Zpracovatelem může být vždy pouze osoba, které bylo vydáno potřebné povolení 

(souhlas) k nakládání s odpady podle zákona o odpadech nebo zvláštních předpisů, 

popřípadě podle předpisů místa sídla Zpracovatele obdobných zákonu o odpadech, 

je-li takové oprávnění k nakládání s Dotčeným odpadem nezbytné a která dodává 

odpad do procesu využití bez významných ztrát, resp. jej přímo využívá. 

 

2. Ostatní pojmy uvedené v těchto VOP nebo ve smlouvě se vykládají v souladu se zákonem 

o obalech, zákonem o odpadech a prováděcími předpisy k těmto zákonům.  

 

3. V případě, že dojde ke změně či nahrazení právní úpravy a taková změna se dotkne smlouvy, 

smluvní strany budou smlouvu i nadále vykládat v souladu s jejich smyslem a zároveň tak, 

aby mohlo dojít k řádnému splnění povinností provozovatele Systému sdruženého plnění 

EKO-KOM, které stanoví nová právní úprava. EKO-KOM je oprávněn vyzvat dodavatele 

k uzavření dodatku ke smlouvě, kterým dojde k přizpůsobení smlouvy nové právní úpravě; 

dodavatel je povinen dodatek uzavřít do jednoho měsíce ode dne, kdy jej k tomu EKO-

KOM vyzve. 

 

III. 

Práva a povinnosti EKO-KOM 

 

1. EKO-KOM je povinen: 

a) hradit dodavateli odměnu dle smlouvy za platebních podmínek upravených v článku 

VI. VOP, není-li ve smlouvě sjednáno jinak; 

b) informovat dodavatele o uskutečnění změny rozhodnutí o autorizaci podle § 24 nebo 

§ 25 zákona o obalech prostřednictvím oznámení uveřejněného v obchodním věstníku 

anebo prostřednictvím elektronické pošty. To neplatí pro změny rozhodnutí o 

autorizaci, které se přímo netýkají činností vykonávaných dodavatelem podle smlouvy. 

Stejným způsobem je povinen oznámit svůj vstup do likvidace a své zrušení bez 

likvidace, jakož i skutečnost, že bylo vydáno rozhodnutí o úpadku EKO-KOM; 

c) mít po dobu trvání smlouvy zřízeny vlastní internetové stránky (současná adresa těchto 

stránek je www.ekokom.cz);  

d) přijmout technická a organizační vnitřní opatření k ochraně důvěrných informací 

a zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, jejichž vyzrazení by dodavateli mohlo 

způsobit újmu. EKO-KOM je povinen poučit své zaměstnance a členy svých orgánů 

o povinnosti zachovávat mlčenlivost podle smlouvy a je povinen zachovávání 

http://www.ekokom.cz/


 

Všeobecné obchodní podmínky (smlouva o zajištění využití) 
strana 5 

 

mlčenlivosti z jejich strany kontrolovat. Zaměstnanci EKO-KOM nesmí důvěrné 

skutečnosti, které se dozvěděli v souvislosti se smlouvu, sdělovat ani jiným 

zaměstnancům EKO-KOM, nebo členům orgánů EKO-KOM, není-li to nezbytné 

k plnění jejich pracovních úkolů anebo z hlediska jejich funkčního zařazení; 

e) na požádání dodavateli dle čl. II odst. 1 bodu (i) písm. c) VOP neprodleně, nejpozději 

však do 10 pracovních dnů od doručení žádosti tohoto dodavatele, sdělit, zda je určitá 

obec obcí v České republice, která pro EKO-KOM na základě smluvního vztahu s ním 

v rámci Systému sdruženého plnění EKO-KOM zajišťuje zpětný odběr a využití 

odpadů z obalů, zúčastněnou na Systému či nikoliv, a zda je oprávněná osoba, 

nakládající s Odpadem Dalšího původce, smluvním partnerem EKO-KOM či nikoliv. 

 

2. EKO-KOM má právo:  

a) provádět kontrolu plnění povinností dodavatele podle smlouvy v souladu s čl. VII. VOP 

prostřednictvím auditorů; toho je povinen smluvně zavázat k ochraně důvěrnosti 

informací; 

b) uveřejnit dodavatele v databázi svých smluvních partnerů, jejichž prostřednictvím 

zajišťuje využití odpadů z obalů, která může být veřejně přístupná prostřednictvím 

internetu a informovat třetí osoby o uzavření či ukončení smlouvy; 

c) předkládat dodavateli návrhy změn VOP postupem podle čl. XI. VOP. 

 

IV. 

Práva a povinnosti dodavatele 

 

1. Dodavatel se tímto zavazuje: 

a) vést průběžnou evidenci o Dotčených odpadech podle druhů a kategorií a o způsobu 

nakládání s nimi v souladu se smlouvou a právními předpisy a poskytovat údaje z dané 

evidence EKO-KOM; 

b) poskytovat EKO-KOM prostřednictvím Výkazu pravdivé a úplné informace o 

množství a druzích převzatého odpadu podle smlouvy a o využití a dodávkách tohoto 

odpadu jednotlivým Zpracovatelům v rámci jednotlivých Období; 

c) zajistit nakládání s odpadem podle smlouvy a těchto VOP tak, aby odpovídalo 

požadavku čl. 16 směrnice 2008/98/ES, tj. aby se odpad využíval v některém z 

nejbližších vhodných zařízení za použití co nejvhodnějších metod a technologií s cílem 

zajistit vysoký stupeň ochrany životního prostředí a veřejného zdraví, a toto nakládání s 

odpadem splňovalo zásadu blízkosti zařízení podle této směrnice, neboť probíhá v 

regionu, kde odpady z obalů rovněž vznikají; 

d) uvádět při veškerém styku s EKO-KOM přidělené evidenční číslo uvedené ve smlouvě; 

e) zjistit, zda osoba, které předává odpad, je k jeho převzetí oprávněna podle zákona 

o odpadech, a nepředat odpad osobě, která k jeho převzetí není oprávněna; 

f) nahradit na písemnou výzvu EKO-KOM bez zbytečného odkladu jakoukoli škodu 

vzniklou EKO-KOM (zejména škodu způsobenou uložením sankce ze strany státních 

orgánů) v souvislosti s porušením jakýchkoli povinností dodavatele vyplývajících ze 

smlouvy či jakéhokoli závazného právního předpisu;  

g) povinen oznamovat písemně EKO-KOM změnu svých údajů, které jsou ve smlouvě, 

vždy do 14 dnů od změny údaje, u něhož došlo ke změně; ve stejné lhůtě oznámit a 



 

Všeobecné obchodní podmínky (smlouva o zajištění využití) 
strana 6 

 

doložit EKO-KOM i změny údajů týkající se povolení k provozu zařízení, zejména 

zánik či změnu takového povolení (vč. změn provozního řádu či kolaudačního souhlasu 

či rozhodnutí); 

h) v případě, že Česká inspekce životního prostředí nebo jiný příslušný správní úřad bude 

provádět kontrolu Systému sdruženého plnění EKO-KOM nebo některého subjektu 

zúčastněného v tomto systému v souvislosti s nakládáním s odpady z obalů, poskytnout 

příslušnému orgánu na jeho výzvu nebo na výzvu EKO-KOM potřebnou součinnost, 

včetně toho, že příslušnému orgánu v rámci jím prováděné kontroly umožní nahlédnout 

do svých dokumentů týkajících se nakládání s odpady. 

 

2. V případě, že EKO-KOM při kontrole některého z (dalších) dodavatelů zapojených do 

systému sdruženého plnění zjistí porušení smlouvy, uzavřené mezi tímto dodavatelem a 

EKO-KOM, a podle konkrétních okolností případu bude mít EKO-KOM za to, že k 

obdobnému porušení mohlo dojít i u dodavatele, který je smluvní stranou smlouvy, je EKO-

KOM oprávněn písemně požádat dodavatele o stanovisko k příslušnému problému a o 

sdělení, jaká nápravná opatření byla z jeho strany případně přijata. Dodavatel je povinen na 

takovou žádost úplně a konkrétně písemně odpovědět do 14 dnů od jejího obdržení. 

 

3. V případě pochybností je dodavatel povinen splnění podmínek vzniku nároku na odměnu 

(včetně skutečnosti, že došlo k využití Dotčeného odpadu) prokázat v souladu s tímto 

ustanovením smlouvy, jinak mu tento nárok nevzniká. 

 

4. Dodavatel definovaný dle čl. II odst. 1 bodu (i) písm. a) nebo písm. b) VOP je oprávněn 

zajišťovat plnění podle smlouvy jak přímo, tak prostřednictvím Ovládaného subjektu. 

Dodavatel dle čl. II odst. 1 bodu (i) písm. a) nebo písm. b) VOP nese za plnění 

prostřednictvím Ovládaného subjektu stejnou odpovědnost, jako kdyby plnil sám, a je 

povinen zajistit plnění smlouvy ze strany Ovládaného subjektu stejně, jako kdyby plnil sám. 

Veškerá prohlášení dodavatele dle čl. II odst. 1 bodu (i) písm. a) nebo písm. b) VOP učiněná 

ve smlouvě se vztahují i na Ovládaný subjekt a jím provozované provozovny uvedené v 

příloze dané smlouvy a dodavatel dle čl. II odst. 1 bodu (i) písm. a) nebo písm. b) VOP nese 

odpovědnost za jejich pravdivost. Pokud je nějaká povinnost smlouvou uložena dodavateli 

dle čl. II odst. 1 bodu (i) písm. a) nebo písm. b) VOP, musí ji plnit i Ovládaný subjekt; 

smlouva bude interpretována vždy tak, že EKO-KOM se musí dostat plnohodnotného 

plnění podle smlouvy včetně zajištění všech povinností souvisejících s evidencí a auditem bez 

ohledu na to, zda k nakládání s odpadem dochází v provozovně provozované dodavatelem 

dle čl. II odst. 1 bodu (i) písm. a) nebo písm. b) VOP či v provozovně provozované 

Ovládaným subjektem. Výkazy EKO-KOM předává a faktury vystavuje vždy dodavatel dle 

čl. II odst. 1 bodu (i) písm. a) nebo písm. b) VOP.  

 

V. 

Vykazování 

 

1. Dodavatel je povinen informace z evidence za každé Období předat EKO-KOM vždy 

nejpozději do třiceti (30) dnů od skončení tohoto Období, a to formou Výkazu, jehož vzor 

tvoří přílohu smlouvy. Pokud dodavatel dle čl. II odst. 1 bodu (i) písm. a) nebo písm. b) VOP 



 

Všeobecné obchodní podmínky (smlouva o zajištění využití) 
strana 7 

 

zajišťuje svou činnost také prostřednictvím Ovládaného subjektu má Výkaz formu 

tzv. hromadného Výkazu. 

 

2. V případě vykazování dodavatele dle čl. II odst. 1 bodu (i) písm. a) nebo písm. b) VOP 

pomocí hromadného Výkazu je za všechny provozovny uvedené v příloze smlouvy předáván 

EKO-KOM společný Výkaz.  

 

3. EKO-KOM potvrdí dodavateli přijetí Výkazu písemně nebo prostřednictvím elektronické 

pošty (e-mail) nejpozději do patnácti (15) pracovních dnů od přijetí řádného a úplného 

Výkazu; toto oznámení potvrzuje obdržení údajů, nepředstavuje ale uznání závazku ani 

potvrzení správnosti údajů uvedených ve Výkazu. EKO-KOM je oprávněn požadovat, aby 

dodavatel Výkaz, který není řádný nebo úplný, uvedl do souladu se smlouvou. 

 

4. EKO-KOM je oprávněn vzor Výkazu jednostranně změnit dle pravidel uvedených pro 

změnu smlouvy. Nevypoví-li dodavatel smlouvu postupem dle smlouvy, je povinen 

poskytovat EKO-KOM informace prostřednictvím nového vzoru Výkazu počínaje 

Obdobím, uvedeným v oznámení o změně, nejdříve však za Období následující po Období, 

v němž mu byla změna vzoru Výkazu oznámena. 

 

5. Dodavatel je povinen EKO-KOM v rámci Výkazu předkládat údaje o způsobu, jakým 

s Dotčeným odpadem naložil, a předkládat seznam osob, kterým odpad či jeho složky dále 

předal, spolu s uvedením jejich identifikačních čísel a obchodních firem (názvů), s rozlišením, 

kolik odpadu předal těmto jednotlivým osobám. V případě, kdy Zpracovatel provozuje více 

provozoven, popř. jiných organizačních složek, je dodavatel povinen vést evidenci až na 

úroveň jednotlivých provozoven, popř. jiných organizačních složek a případně uvádět 

přidělená identifikační čísla zařízení. V případě, že platný vzor Výkazu neobsahuje položky 

pro vykazování některých údajů podle tohoto odstavce, je dodavatel povinen tyto údaje 

doložit v rámci auditu podle čl. VII. VOP. 

 

6. Dodavatel nebude zahrnovat do Výkazu odpad, který byl do České republiky dovezen 

z jiných členských zemí Evropské unie nebo z třetích zemí, ani odpad, který představuje 

odpad z výroby nebo z jiného důvodu neobsahuje obalovou složku, a to bez ohledu na 

způsob jeho zařazení do kategorie podle katalogu odpadů, ani odpad, u něhož dodavatel 

zajišťuje pouze jeho dopravu (nikoliv jiné nakládání dle smlouvy). Do údajů ve Výkazu dále 

nebude 

(i) dodavatel, definovaný dle čl. II odst. 1 bodu (i) písm. a) VOP, zahrnovat odpad, 

který převzal od obcí nebo od právnických či od podnikajících fyzických osob 

jakožto původců odpadu; 

(ii) dodavatel, definovaný dle čl. II odst. 1 bodu (i) písm. b) VOP, zahrnovat odpad, 

který převzal od obcí jakožto původců komunálního odpadu, ani odpad, s nímž 

nakládá na základě smluv uzavřených s jinými osobami než Dalšími původci; 

(iii) dodavatel, definovaný dle čl. II odst. 1 bodu (i) písm. c) VOP, zahrnovat jiný 

odpad, než Odpad z Obcí zúčastněných na Systému nebo Odpad od Dalších 

původců.  



 

Všeobecné obchodní podmínky (smlouva o zajištění využití) 
strana 8 

 

Dodavatel je povinen evidovat i upravený odpad/Druhotnou surovinu, který Zpracovatel 

oprávněně reklamoval pro jeho špatnou kvalitu; takto reklamovaný odpad je povinen 

zohlednit ve Výkazu a nepřísluší mu za něj odměna dle smlouvy. 

 

7. Dodavatel je v případech, kdy omylem uvede ve Výkazu nesprávné množství odpadů nebo 

jiný údaj, povinen předat EKO-KOM opravný Výkaz za toto Období, pro který platí, není-li 

uvedeno jinak, pravidla pro poskytování výkazů podle tohoto článku. Tento opravný Výkaz 

je povinen předat do jednoho měsíce od zjištění nesprávnosti (to platí i v případě zjištění 

nesprávnosti auditem podle čl. VII. VOP; v takovém případě je rovněž oprávněn opravný 

Výkaz zpracovat EKO-KOM podle zjištění auditu).  

 

8. Jestliže dodavatel z vlastního podnětu předá EKO-KOM opravný Výkaz nejpozději do šesti 

měsíců od okamžiku, kdy byl povinen předat Výkaz, jehož se oprava týká, resp. do 31. března 

následujícího kalendářního roku, pokud se opravný Výkaz týká údajů za třetí nebo čtvrté 

kalendářní čtvrtletí (měsíce červenec – září, říjen – prosinec), EKO-KOM nevznikne nárok 

na smluvní pokutu v souvislosti s nesprávnostmi uvedenými v původním Výkazu, které byly 

řádně a včas napraveny opravným Výkazem; tím však není dotčen ani omezen nárok EKO-

KOM na náhradu škody, pokud mu vznikla. To neplatí, pokud došlo k předání opravného 

Výkazu po oznámení auditu (čl. VII VOP) týkajícího se Období, jehož se opravný Výkaz 

týká, anebo pokud se dodavatel ocitl v prodlení se zaplacením úroku podle odstavce 9 toho 

článku VOP po dobu delší než 1 měsíc. 

 

9. V případě, že z opravného Výkazu vyplyne snížení nároku dodavatele na odměnu, je 

dodavatel povinen zaplatit EKO-KOM i úrok z přeplatku odměny ve výši jednonásobku 

zákonného úroku z prodlení za období ode dne, kdy odměnu přijal, až do vrácení přeplatku 

odměny EKO-KOM. 

 

10. V případě, že dodavatel neposkytne EKO-KOM informace o odpadu podle odst. 1 nebo 

odst. 5 toho článku VOP za určité Období, popřípadě i část těchto informací, ani 

prostřednictvím opravného Výkazu ve lhůtách podle odstavce 8 věty prvé tohoto článku 

VOP, zaniká jeho nárok na odměnu za nakládání s tímto odpadem v tomto Období 

v rozsahu neposkytnutých informací uplynutím této lhůty; tím nejsou dotčeny nárok EKO-

KOM na předání těchto informací ani ostatní ustanovení smlouvy.  

 

11. Dodavatel se zavazuje, s ohledem na nutnost zamezení eventuálního duplicitního vykazování 

odpadu z obalů, a tedy i zamezení eventuálního porušování právních předpisů a účelu zákona 

o obalech, resp. směrnice 94/62/ES, o obalech a obalových odpadech, že žádný svůj odpad, 

s nímž nakládá, ani jeho část, který bude vykazovat EKO-KOM, nebude vykazovat ani 

vědomě neumožní vykazovat duplicitně, tj. třetím osobám, pro účely související s plněním 

povinností podle zákona o obalech. Duplicitně vykázaný odpad se pokládá za nepravdivě 

vykázaný.  

 

12. S ohledem na zvýšené riziko duplicitní podpory nakládání s odpadem je dodavatel povinen 

při předání Dotčeného odpadu třetí osobě prokazatelně tuto osobu informovat 

o skutečnosti, že s EKO-KOM uzavřel smlouvu a že s předávaným odpadem nakládá 



 

Všeobecné obchodní podmínky (smlouva o zajištění využití) 
strana 9 

 

a vykazuje jej EKO-KOM s podporou EKO-KOM; za dostačující se pokládá i uvedení této 

informace na faktuře či dodacím listu.  

 

13. EKO-KOM se zavazuje, že splnění povinnosti využití obalu z odpadů v rozsahu 

zajišťovaném dodavatelem nebude vykazovat vícenásobně.  

 

14. V případě, že dodavatel bude hodlat zajišťovat využití Dotčeného odpadu i pro třetí osobu 

v souvislosti s plněním povinností podle zákona o obalech, anebo bude hodlat umožnit třetí 

osobě využití takových odpadů vykazovat pro účely plnění povinností podle zákona o 

obalech, je o tom povinen předem písemně informovat EKO-KOM a sdělit mu podrobnosti 

o tomto záměru, včetně uvedení odpadů, jichž se tato činnost má týkat a osoby, o kterou se 

jedná. Smluvní strany se v takovém případě zavazují uzavřít dodatek ke smlouvě, kterým 

bude upravena smlouva ve vazbě na platné znění zákona o obalech, záměr dodavatele a 

potřeby Systému sdruženého plnění EKO-KOM, v souladu s pravidly koordinace 

stanovenými zákonem o obalech a požadavky spravedlivého přístupu. Tímto ustanovením 

nejsou dotčeny ani omezeny povinnosti smluvních stran podle ostatních ustanovení smlouvy. 

Ke vzniku informační povinnosti dodavatele podle první věty je nezbytné, aby se pro 

příslušné jiné řešení dodavatel rozhodl, byť i jen podmíněně v návaznosti na případnou 

dohodu s EKO-KOM; informační povinnost však dodavateli nevzniká, pokud by příslušné 

jiné řešení zatím pouze zvažoval, získával o něm informace, jednal o něm nezávazně s třetí 

osobou apod. 

 

VI. 

Platební podmínky  

 

 

1. Celková odměna dle smlouvy za příslušné Období je považována za cenu bez daně z přidané 

hodnoty (DPH). Pokud je dodavatel povinen na základě zvláštního předpisu uplatnit DPH, 

pak se DPH ke stanovené celkové odměně připočítává. 

 

2. Celkovou odměnu vypočte EKO-KOM na základě řádného a úplného Výkazu předaného 

dodavatelem, případně na základě vlastních skutkových zjištění (typicky v rámci auditu).  

 

3. Celková odměna za příslušné Období je splatná do třiceti dnů od vystavení faktury 

(daňového dokladu) dodavatelem. Fakturu (daňový doklad) dodavatel vystaví po předání 

Výkazu EKO-KOM podle čl. V. odst. 1 VOP a potvrzení tohoto přijetí EKO-KOM podle 

čl. V. odst. 3 VOP, nejdříve však 15 dnů od konce příslušného Období. Dodavatel je 

povinen doručit fakturu EKO-KOM alespoň deset dnů před její splatností; při pozdějším 

doručení se doba splatnosti odpovídajícím způsobem prodlužuje. Pokud je dodavatel plátcem 

DPH, za řádně vystavenou může být považována pouze taková faktura, která splňuje 

náležitosti daňového dokladu podle zákona o DPH. Pokud faktura nebude splňovat tyto 

náležitosti, je EKO-KOM oprávněn ji dodavateli vrátit a dodavatel je povinen vystavit řádný 

daňový doklad s příslušně změněným termínem splatnosti. 

 



 

Všeobecné obchodní podmínky (smlouva o zajištění využití) 
strana 10 

 

4. Plnění podle smlouvy jsou poskytována v dílčích obdobích. Dílčím obdobím je příslušné 

Období. Pokud smlouva trvala pouze část Období, je dílčím obdobím ta část Období, po 

kterou smlouva trvala. Plnění za příslušné Období se považují za uskutečněné dnem 

potvrzení přijetí Výkazu EKO-KOM podle čl. V odst. 3 VOP. 

 

5. Neoprávněně přijatou odměnu, zejména pokud byla uhrazena na základě nepravdivých, 

zkreslených či nedoložených údajů, je dodavatel povinen EKO-KOM vrátit nejpozději do 

15 dnů od písemného vyzvání. Dodavatel-plátce DPH je v tomto případě povinen vystavit 

opravný daňový doklad splňující náležitosti opravného daňového dokladu podle zákona 

o DPH. 

 

6. V případě rizika vzniku ručení EKO-KOM jako příjemce zdanitelného plnění podle zákona 

o DPH je EKO-KOM oprávněn zajistit daň v souladu se zákonem o dani z přidané hodnoty 

(tj. poukázat ji přímo na účet místně příslušného správce daně). Takový postup nezakládá 

prodlení EKO-KOM se zaplacením odměny. Dodavatel je povinen EKO-KOM neprodleně 

oznámit, že se stal nespolehlivým plátcem ve smyslu zákona o DPH. Dodavatel je povinen 

EKO-KOM uhradit veškeré škody, které EKO-KOM v souvislosti s ručením EKO-KOM 

podle zákona o DPH vzniknou. 

 

7. Odměna může být jednostranně změněna na základě postupu upraveného ve smlouvě.  

 

VII. 

Audit 

 

1. EKO-KOM je oprávněn provádět audit ověřující plnění smlouvy a splnění podmínek vzniku 

nároku na odměnu a dodavatel je povinen provedení kontroly strpět a poskytnout nezbytnou 

součinnost. Audit bude prováděn na základě žádosti EKO-KOM a předmětem auditu je 

ověření úplnosti a správnosti informací, které dodavatel poskytl EKO-KOM podle smlouvy, 

a ověření jiných stanovených skutečností, zejména podmínek vzniku nároku dodavatele na 

odměnu. Provedení auditu není EKO-KOM oprávněn požadovat častěji než jedenkrát za 

12 měsíců, ledaže na základě posledního provedeného auditu či jiné skutečnosti došlo ke 

zjištění porušení povinnosti dodavatele, které mělo vliv na výši nároku dodavatele na 

odměnu. Audit provede auditor určený ze strany EKO-KOM. 

 

2. Auditor je povinen chránit důvěrné informace, které získá od dodavatele, a šetřit oprávněné 

zájmy dodavatele. Zvláště je povinen chránit obchodní tajemství dodavatele a nesdělovat 

údaje tvořící součást tohoto obchodního tajemství třetím osobám s výjimkou EKO-KOM. 

EKO-KOM je povinen k plnění těchto povinností auditora smluvně zavázat a za plnění 

těchto povinností ze strany auditora nese odpovědnost. 

 

3. Dodavatel je povinen na požádání poskytnout auditorovi bez zbytečného odkladu, 

nejpozději však do 15 pracovních dnů od požádání, součinnost potřebnou k řádnému 

provedení auditu podle smlouvy a prokázat správnost a úplnost poskytnutých informací 

a splnění požadavků stanovených smlouvou. Zejména je povinen poskytnout správné a 

úplné informace týkající se odpadů, s nimiž dodavatel nakládá v souvislosti s plněním 



 

Všeobecné obchodní podmínky (smlouva o zajištění využití) 
strana 11 

 

smlouvy, a týkající se plnění povinností dodavatele podle zákona o odpadech a zákona o 

obalech a smlouvy, umožnit mu za obvyklých podmínek vstup do svých provozoven, 

předložit dokumenty týkající se nakládání s odpady a veškerých písemných potvrzení a 

ostatních dokladů ze strany osob oprávněných k nakládání s odpady podle zákona 

o odpadech a osob nakládajících s odpady (zvláště předložením evidence odpadů vedené 

podle platných právních předpisů a dalších písemných dokladů). Pokud dodavatel dle čl. II 

odst. 1 bodu (i) písm. a) a písm. b) VOP plní povinnosti dle dané smlouvy prostřednictvím 

Ovládaného subjektu, je povinen zajistit plnění všech povinností souvisejících s auditem i ve 

vztahu k plnění poskytovanému Ovládaným subjektem, jako kdyby plnění poskytoval přímo 

sám, mj. zajistit přístup k dokumentům Ovládaného subjektu a vstup do jeho provozoven. 

 

4. Dodavatel je povinen umožnit auditorovi seznámení se s listinami podle předchozího 

odstavce prostřednictvím umožnění nahlédnutí do těchto listin a pořízení kopií v sídle 

dodavatele (s tím, že dodavatel může po EKO-KOM požadovat úhradu nezbytných a účelně 

vynaložených nákladů na kopie, které takto na požádání pořídil, přičemž EKO-KOM je 

povinen takové náklady dodavateli uhradit). Dodavatel je oprávněn vyžadovat, aby byla 

vedena evidence všech dokumentů, z nichž si EKO-KOM pořídila kopie. Dodavatel je 

v případě pořizování kopií oprávněn na kopiích znemožnit čitelnost údajů o cenách a dalších 

platbách a platebních podmínkách, případně jiných finančních plněních, a to např. jejich 

začerněním.  

 

5. Dostačující je předložení takových dokladů, které úplně a věrohodně prokazují správnost 

a úplnost poskytnutých informací a splnění požadavků stanovených smlouvou; pokud takové 

doklady dodavatel EKO-KOM předloží, EKO-KOM se nemůže domáhat předložení dalších 

dokladů.  

 

6. Dodavatel je povinen umožnit, aby se audit uskutečnil na území České republiky. V případě, 

že bude audit po dohodě s EKO-KOM prováděn mimo toto území, nese účelně vynaložené 

náklady na provedení auditu dodavatel. Součástí plnění povinnosti součinnosti dodavatele při 

auditu je i potvrzování skutečností souvisejících s průběhem auditu (např. zahájení auditu, 

předání určitých podkladů či odmítnutí jejich předání, ukončení zjišťovací fáze auditu) 

a vyjadřování se ke skutečnostem souvisejícím s auditem, k výzvě auditora či EKO-KOM. 

 

7. Po provedení auditu zpracuje auditor závěrečnou zprávu o ověření, v níž uvede, zda 

dodavatel plnil řádně své povinnosti, jejichž plnění je předmětem auditu, a jaké konkrétní 

povinnosti a jakým způsobem případně dodavatel porušil; tuto zprávu auditor zpracuje 

zpravidla do 60 dní od předložení všech dokladů nutných pro provedení auditu dodavatelem. 

Zprávu auditor předá EKO-KOM a (přímo či prostřednictvím EKO-KOM) dodavateli do 

deseti pracovních dnů od jejího vyhotovení. Před předáním závěrečné zprávy je auditor 

povinen vyhotovit protokol o průběhu auditu a projednat jeho obsah s dodavatelem (ledaže 

mu tento k takovému projednání neposkytne bez zbytečného odkladu potřebnou 

součinnost) a poskytnout mu lhůtu k vyjádření se k obsahu protokolu a případně k doložení 

chybějících údajů či dokladů v délce nejdéle deseti pracovních dnů; skutečnosti vztahující se 

k předmětu auditu, které dodavatel nedoplní nebo neprokáže v této lhůtě, jsou pro účely této 

smlouvy údaji, jejichž správnost nebyla doložena. 



 

Všeobecné obchodní podmínky (smlouva o zajištění využití) 
strana 12 

 

 

8. Ustanovení tohoto článku VOP a ustanovení na něj navazující jsou pro smluvní strany 

závazná i po dobu 12 měsíců od ukončení smlouvy. 

 

VIII.   

Porušení smlouvy a sankce  

 

1. Za závažné porušení smlouvy se považuje zejména porušení těchto závazků ze strany 

dodavatele:  

a) pokud dodavatel poskytne ve Výkazu nepravdivé nebo neúplné nebo jinak zkreslené 

informace, 

b) pokud dodavatel poruší způsob vedení evidence, evidence nebude vedena, popř. 

doložena v rozsahu uvedeném ve smlouvě nebo dojde k porušení čl. IV. 2 VOP, 

c) pokud dodavatel poruší ustanovení čl. V odst. 1 nebo odst. 5 VOP, 

d) pokud dodavatel poruší povinnosti mlčenlivosti dle čl. IX odst. 1 VOP, 

e) pokud je dodavatel v prodlení s řádným či úplným poskytnutím údajů, podkladů či 

součinnosti podle této smlouvy auditorovi, EKO-KOM nebo příslušnému orgánu ve 

smyslu čl. IV odst. 1 písm. h) VOP, či poskytnutí údajů, podkladů či součinnosti 

odmítne, 

f) pokud dodavatel nesplní povinnost dle čl. V. odst. 11 nebo 12 VOP; tím není dotčeno 

ustanovení čl. VIII odst. 1. písm. g) VOP, 

g) pokud dodavatel vykáže EKO-KOM odpad či druhotnou surovinu v rozporu 

s čl. V. odst. 11 VOP. 

 

2. V případě závažného porušení smlouvy, tj. porušení uvedená v čl. VIII odst. 1 VOP, je 

EKO-KOM oprávněn vyúčtovat dodavateli smluvní pokutu a dodavatel je povinen ji EKO-

KOM zaplatit, a to: 

a) při porušení podle odst. 1 písm. a) VOP ve výši 30 % z odměny za využití (vč. DPH), 

bez zohlednění případné bonusové složky, která by dodavateli podle smlouvy náležela 

za řádné zajištění využití nepravdivě nebo neúplně nebo jinak zkresleně vykázaného 

odpadu (přičemž rozhodující je vždy výše odměny platná pro Období, za které bylo 

nesprávně vykázáno); za nepravdivě, resp. zkresleně vykázaný odpad se považuje i 

takový odpad, který byl zahrnut do evidence a u něhož dodavatel neprokázal, že s ním 

bylo naloženo v souladu se zákonem o odpadech a smlouvou; 

b) při porušení podle odst. 1 písm. b) VOP ve výši 20.000, - Kč; tím není dotčen nárok na 

smluvní pokutu podle jiných ustanovení VOP; 

c) při porušení podle odst. 1 písm. c) VOP ve výši 3.000, - Kč za každý den prodlení, 

pokud délka prodlení přesáhne jeden měsíc, zvyšuje se smluvní pokuta na 6.000, - Kč za 

každý den prodlení; pokud vznikl nárok EKO-KOM na uhrazení smluvní pokuty podle 

tohoto odstavce 2 písm. a), vylučuje to paralelní vznik nároku na smluvní pokutu za 

stejné porušení smlouvy dle tohoto písmene; 

d) při porušení podle odst. 1 písm. d) VOP ve výši 30.000, - Kč; 

e) při porušení podle odst. 1 písm. e) VOP ve výši 20.000, - Kč za každý případ 

neposkytnutí součinnosti auditorovi nebo příslušnému orgánu ve smyslu čl. IV odst. 1 

písm. h) VOP (tj. např. za každou zmařenou návštěvu auditora, nikoliv např. za 



 

Všeobecné obchodní podmínky (smlouva o zajištění využití) 
strana 13 

 

nepředání každého jednotlivého dokumentu), jestliže toto prodlení dle odst. 1 písm. e) v 

konkrétním případě přesáhne dobu 10 dnů, je dodavatel povinen uhradit EKO-KOM v 

takovém případě dodatečnou smluvní pokutu ve výši 20.000, - Kč za každý další 

uplynulý týden prodlení; 

f) při porušení podle odst. 1 písm. f) VOP ve výši 9.000, - Kč za každý zjištěný případ 

porušení; 

g) při porušení podle odst. 1 písm. g) VOP ve výši trojnásobku z odměny za využití (vč. 

DPH), bez zohlednění případné bonusové složky, která by dodavateli podle smlouvy 

náležela za zajištění využití takto vykázaného odpadu; pro výpočet smluvní pokuty je 

rozhodující výše odměny platná pro Období, za něž byly odpad či druhotná surovina 

nesprávně vykázány. 

 

3. Dodavatel je oprávněn vyúčtovat EKO-KOM při porušení povinnosti mlčenlivosti dle čl. IX 

odst. 1 a odst. 2 VOP smluvní pokutu ve výši 30.000, - Kč. 

 

4. Dodavatel je oprávněn vyúčtovat EKO-KOM při nedodržení termínu úhrady odměny, řádně 

vyúčtované podle čl. VI. VOP, úrok z prodlení. 

 

5. Vznikem nároku na smluvní pokutu nejsou dotčeny právo na odstoupení, nárok na náhradu 

škody či vrácení bezdůvodného obohacení ani nárok na zaplacení úroku z prodlení. Veškeré 

náhrady škody vzniklé v souvislosti se smlouvou se hradí v penězích.  

 

6. Pro případ prodlení s plněním jakéhokoliv peněžitého závazku podle smlouvy je strana, která 

je v prodlení, povinna uhradit druhé smluvní straně úrok z prodlení ve výši určené podle 

platných právních předpisů (§ 1970 občanského zákoníku). 

 

IX. 

Mlčenlivost, ochrana osobních údajů  

 

1. Smluvní strany se tímto zavazují zachovávat mlčenlivost o všech důvěrných skutečnostech, 

o kterých se dozvěděly v souvislosti se smlouvou, a chránit důvěrnost informací druhé 

smluvní strany před jejich neoprávněným užitím třetími osobami nebo pro účely 

nesouvisející s účely, pro něž byla uzavřena smlouva.  

 

2. EKO-KOM nesmí poskytovat žádné údaje získané na základě kontroly plnění dle čl. VII. 

VOP třetí straně kromě souhrnných údajů o množstvích a druzích odpadů pro potřeby 

výkaznictví Systému sdruženého plnění EKO-KOM a kromě případů, kdy jí takovou 

povinnost ukládá zákon nebo vykonatelné rozhodnutí nebo jiné závazné opatření 

příslušného orgánu. 

 

3. Za důvěrnou se nepokládá informace o uzavření a o zániku smlouvy, jakož ani informace 

o dodavateli zveřejněné v databázi smluvních partnerů EKO-KOM, jejichž prostřednictvím 

zajišťuje využití odpadů z obalů, která může být veřejně přístupná prostřednictvím internetu. 

 



 

Všeobecné obchodní podmínky (smlouva o zajištění využití) 
strana 14 

 

4. EKO-KOM je v postavení správce osobních údajů ve smyslu GDPR. Dodavatel bere na 

vědomí, že EKO-KOM jakožto správce osobních údajů zpracovává manuálně, automaticky 

v elektronické a listinné podobě v souladu s relevantními právními předpisy na ochranu 

osobních údajů a po dobu trvání smlouvy, resp. i po jejím skončení po dobu nezbytnou pro 

vypořádání vzájemných práv a povinností, osobní údaje v rozsahu uvedeném ve smlouvě na 

základě a za účelem plnění smlouvy a za účelem plnění povinností vyplývajících ze 

závazných právních předpisů, zejména ze zákona o obalech a zákona o odpadech. EKO-

KOM je oprávněn předávat osobní údaje orgánům veřejné moci v nezbytném rozsahu. V 

případě neposkytnutí osobních údajů nebude možné smlouvu uzavřít. Dodavatel je 

oprávněn kontaktovat EKO-KOM ve věcech týkajících se zpracování osobních údajů na 

adrese EKO-KOM nebo elektronicky na e-mailu: gdpr@ekokom.cz.  

 

5. Dodavatel byl EKO-KOM informován, že má právo na přístup k osobním údajům a právo 

na přenositelnost svých osobních údajů. Zjistí-li nebo domnívá-li se dodavatel, že EKO-

KOM provádí zpracování osobních údajů, které je v rozporu s ochranou jeho soukromého 

a osobního života nebo v rozporu s GDPR, především jsou-li jeho osobní údaje nepřesné 

s ohledem na účel jejich zpracování, může požádat EKO-KOM o vysvětlení nebo 

požadovat, aby byl odstraněn takto vzniklý stav. Zejména se může jednat o provedení 

opravy, doplnění, výmazu osobních údajů, případně omezení zpracování. Dodavatel má 

právo podat stížnost u Úřadu pro ochranu osobních údajů, pokud se domnívá, že 

zpracováním osobních údajů jsou porušeny relevantní právní předpisy na ochranu osobních 

údajů. 

 

X. 

Doba trvání smlouvy 

 

1. Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou, pokud není ve smlouvě ujednáno jinak. 

 

2. Kterákoliv ze smluvních stran je oprávněna smlouvu kdykoliv písemně i bez uvedení důvodu 

zrušit ke konci Období výpovědí podanou alespoň tři měsíce předem (§ 1999 odst. 1 

občanského zákoníku).  

 

3. EKO-KOM je oprávněn od smlouvy odstoupit z těchto důvodů: 

a) pokud se dodavatel dopustil závažného porušení smlouvy; 

b) pokud bude na základě auditu zjištěno porušení povinnosti dodavatele, které vedlo 

k nesprávnému výpočtu odměny v neprospěch EKO-KOM; 

c) pokud dodavatel opakovaně poruší jiné ustanovení smlouvy nebo pokud poruší jiné 

ustanovení smlouvy, a nezjedná nápravu ani v dodatečné přiměřené lhůtě, kterou mu 

EKO-KOM určí;  

d) pokud bude vydáno rozhodnutí o úpadku dodavatele, nebo bude insolvenční návrh vůči 

dodavateli zamítnut pro nedostatek majetku; nebo 

e) nastala-li na straně dodavatele jiná závažná skutečnost odůvodňující závěr, že dodavatel 

není nadále schopen plnit řádně své závazky podle smlouvy, zejména jestliže dodavatel 

pozbyl oprávnění podle příslušných právních předpisů, pokud bylo takové oprávnění 

k plnění povinností podle smlouvy třeba. 

mailto:gdpr@ekokom.cz


 

Všeobecné obchodní podmínky (smlouva o zajištění využití) 
strana 15 

 

 

4. Dodavatel je oprávněn od smlouvy odstoupit z těchto důvodů: 

a) EKO-KOM je v prodlení s úhradou odměny podle smlouvy po dobu delší než čtrnáct 

(14) dní a dlužnou odměnu neuhradí ani do dvou týdnů poté, co bude EKO-KOM 

dodavatelem k tomu písemně vyzván; tím nejsou dotčena práva dodavatele, jež mu 

vznikla do dne zániku smlouvy; nebo 

b) bylo vydáno rozhodnutí o úpadku EKO-KOM, nebo byl insolvenční návrh vůči EKO-

KOM zamítnut pro nedostatek majetku. 

 

5. Každá ze smluvních stran má právo od smlouvy odstoupit, pokud dojde k zániku rozhodnutí 

o autorizaci. Toto právo však nevzniká, pokud by rozhodnutí o autorizaci bylo jakýmkoliv 

způsobem doplněno či změněno nebo pokud by EKO-KOM bylo vydáno nové rozhodnutí 

o autorizaci nebo jiné obdobné rozhodnutí vydané na základě předpisu, kterým by byl 

změněn nebo nahrazen zákon o obalech, které by na rozhodnutí o autorizaci navazovalo. 

EKO-KOM je povinen do tří týdnů od zániku rozhodnutí o autorizaci oznámit zánik 

rozhodnutí o autorizaci v Obchodním věstníku nebo informovat dodavatele o této 

skutečnosti jiným vhodným způsobem. 

 

6. Kromě důvodů shora sjednaných má každá ze smluvních stran právo od smlouvy odstoupit 

z důvodů stanovených občanským zákoníkem. 

 

7. Odstoupení od smlouvy se stává účinným okamžikem doručení písemného oznámení 

o odstoupení od smlouvy druhé smluvní straně. Odstoupením od smlouvy není dotčeno 

právo odstupující strany na smluvní pokutu, náhradu škody ani jiná práva, která jí vznikla na 

základě smlouvy do dne jejího ukončení. Odstoupením smlouva zaniká s účinky ex nunc.  

 

8. V případě zániku smlouvy jsou smluvní strany povinny vypořádat své závazky podle 

smlouvy za dobu do zániku smlouvy obdobně podle smlouvy a učinit ve vzájemné 

součinnosti zejména vše potřebné k tomu, aby v důsledku zániku smlouvy nedošlo 

k porušení obecně platných právních předpisů; dodavatel je zejména povinen předat EKO-

KOM Výkaz i za poslední Období (či jeho část) trvání smlouvy způsobem a ve lhůtách 

podle smlouvy, EKO-KOM je poté povinen zaplatit odměnu, vše pod sankcemi uvedenými 

ve smlouvě. 

 

XI. 

Změna VOP 

 

1. EKO-KOM je oprávněn v přiměřeném rozsahu VOP měnit. Změna VOP bude dodavateli 

oznámena písemně nebo elektronickou poštou a EKO-KOM je povinen uveřejnit nové 

znění VOP na internetových stránkách EKO-KOM, a to zpravidla 30 dní před okamžikem 

účinnosti změny VOP, nejpozději den před začátkem účinnosti VOP; v tomto oznámení musí 

být uvedeno datum, kdy změna VOP nabývá účinnosti. Oznámení je účinné v den jeho 

umístění na internetové stránky EKO-KOM 

 

2. V případě změny VOP podle odst. 1 tohoto článku je dodavatel oprávněn tuto změnu 



 

Všeobecné obchodní podmínky (smlouva o zajištění využití) 
strana 16 

 

odmítnout (od počátku) a z toho důvodu smlouvu písemně vypovědět s výpovědní dobou 

2 měsíce; vypovězení smlouvy představuje stranami smlouvy dohodnutý výlučný nástroj pro 

vyjádření nesouhlasu s návrhem změny VOP.  

 

3. Právo vypovědět smlouvu může dodavatel využít pouze do jednoho měsíce od uveřejnění 

tohoto oznámení a v písemné výpovědi musí být uveden výslovný odkaz na toto ustanovení 

VOP; pokud výpověď nebude písemná, nebude obsahovat výslovný odkaz na toto 

ustanovení VOP nebo bude EKO-KOM doručena po uplynutí jednoměsíční lhůty, je 

neplatná a nepřihlíží se k ní. V případě, že dodavatel platně vypoví smlouvu v uvedené lhůtě, 

smlouva zaniká ke dni, který bezprostředně předchází dni, kdy nabývá účinnosti změna 

VOP.  

 

4. Svojí nečinností, tj. tím, že dodavatel po učinění oznámení podle odstavce 1 tohoto článku 

nevypoví smlouvu způsobem podle odstavce 3 tohoto článku, dodavatel vyjadřuje svůj 

souhlas s návrhem změny a akceptuje návrh na změnu VOP, která je pak pro obě smluvní 

strany závazná. To platí i v případě, že dodavatel učiní vůči EKO-KOM jiné právní jednání, 

představující akceptaci návrhu na změnu VOP. 

 

5. V případě, že v důsledku změny VOP nedochází k rozšíření povinností nebo zkrácení práv 

dodavatele, právo vypovědět smlouvu dodavateli nepřísluší.  

 

 

XII. 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Smlouva se řídí právním řádem České republiky, zejména pak zákonem o obalech, zákonem 

o odpadech a občanským zákoníkem.  

 

2. Smluvní strany se dohodly, že komunikace mezi nimi, včetně obsahu Výkazů a vedení 

evidence podle této smlouvy, bude vedena v českém jazyce. Pokud bude některá ze 

smluvních stran překládat druhé smluvní straně listinu v cizím jazyce, je druhá smluvní strana 

oprávněna požadovat její úřední překlad do českého jazyka, u listiny s charakterem veřejné 

listiny i vyšší ověření (apostilu či superlegalizaci). 

 

3. Smluvní strany se dohodly, že se pro promlčení práv podle smlouvy uplatní zákonná 

promlčecí lhůta; pokud by však zákonná promlčecí lhůta (subjektivní či objektivní) činila 

méně než čtyři roky, uplatní se promlčecí lhůta v délce čtyř let. 

 

4. Smluvní strany si tímto sjednávají pro řešení sporů ze smlouvy jako místně příslušný soud 

příslušný podle sídla EKO-KOM v době uzavření smlouvy (§ 89a občanského soudního 

řádu). 

 

5. Smlouvu (její návrh) včetně všech jejích součástí lze uzavřít pouze v listinné podobě 

s podpisy zástupců smluvních stran na jedné listině či v elektronické podobě podepsané 

kvalifikovaným elektronickým podpisem, popř. jinak v písemné formě. EKO-KOM vylučuje 



 

Všeobecné obchodní podmínky (smlouva o zajištění využití) 
strana 17 

 

možnost přijetí návrhu smlouvy a včetně všech jejích součástí a jakýchkoliv případných 

dodatků s jakýmikoliv odchylkami, změnami či dodatky ve smyslu ustanovení § 1740 

občanského zákoníku. 

 

6. Smluvní strany vylučují aplikaci § 1744 občanského zákoníku, tedy vylučují možnost uzavření 

smlouvy či kteréhokoliv jejího ujednání přijetím nabídky způsobem, že se podle nabídky 

smluvní strana zachová, např. formou přijetí či poskytnutí plnění. 

 

7. Stane-li se některé z ustanovení smlouvy neplatným, neúčinným nebo nevymahatelným, nemá 

toto vliv na platnost ostatních ustanovení smlouvy, pokud z povahy smlouvy, z jejího obsahu 

nebo okolností, za níž byla uzavřena, nevyplývá, že toto ustanovení nelze od ostatního 

obsahu smlouvy oddělit. Pro případ, že kterékoliv ustanovení smlouvy se stane neplatným, 

neúčinným nebo nevymahatelným a jedná se o ustanovení oddělitelné od ostatního obsahu 

smlouvy, smluvní strany se zavazují bez zbytečných odkladů nahradit takové ustanovení 

ustanovením novým, se stejným nebo obdobným účelem.  

 

8. Neuplatní-li kterákoliv ze smluvních stran nějaké právo, které pro ni vyplývá ze smlouvy 

nebo v souvislosti s ní, nebude to vykládáno tak, že se taková strana tohoto práva vzdává či 

zříká; takové opomenutí uplatnění nebude rovněž považováno za úzus nebo praktiku 

protivící se takovému právu. 

 

9. Obě smluvní strany na sebe přebírají nebezpečí změny okolností ve smyslu § 1765 odst. 2 

občanského zákoníku. 

 

10. Fyzické osoby, které smlouvu (či její dodatky) uzavírají jménem jednotlivých smluvních stran, 

prohlašují, že jsou plně oprávněny k jejímu platnému uzavření. 

 

11. Vystaví-li některá smluvní strana druhé smluvní straně potvrzení o splnění dluhu splatného 

podle smlouvy, představuje toto potvrzení jen doklad o splnění dluhu, který je v potvrzení 

výslovně uveden. Smluvní strany si výslovně ujednávají, že potvrzení o splnění dluhu 

splatného později automaticky nedokládá, že byl splněn i dluh splatný dříve. 

 

12. Smluvní strany se zavazují bezodkladně po písemné žádosti kterékoliv smluvní strany znovu 

projednat obsah smlouvy, a to v návaznosti na vývoj právní úpravy zákona o obalech a 

zákona o odpadech a na právní status EKO-KOM a na základě toho případně uzavřít 

písemný dodatek ke smlouvě (popř. smlouvu novou). Při tomto projednání jsou povinny 

poskytnout si maximální možnou vzájemnou součinnost a postupovat v dobré víře.  

 

Tyto VOP nabývají účinnosti dnem 1.1.2022.  

 


